
Serviços Auxiliares (valores em €)
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais.

Ramais de Ligação:

• Execução de ramal inferior a 20 metros:                        0€

• Execução de ramal superior a 20 metros: sob orçamento

Pedidos de orçamento de ramal               20,00€

Tarifa de ligação                 25,00€

Tarifa administrativa de pagamento fora do prazo          6,75€

Interrupção do abastecimento a pedido do consumidor  25,00€

Restabelecimento da ligação               30,00€

Tarifa de leitura extraordinária de consumo de água    15,00€

Tarifa de verificação extraordinária do contador           25,00€

Tarifa de vistoria e ensaio das canalizações dos sistemas 
prediais:

• Até seis dispositivos de utilizadores                 10,00€

• De sete a 10 dispositivos de utilizadores                  20,00€

• De 11 a 20 dispositivos de utilizadores              30,00€

• De 21 a 50 dispositivos de utilizadores              49,00€

• Mais de 50 dispositivos de utilizadores              60,00€

Tarifa de limpeza de fossas
(para serviços adicionais sem acesso a rede):                       60,00€*

Tarifa de limpeza de fossas
(para serviços adicionais com acesso a rede):                120,00€*
*Acresce o valor de m³ relativo à tarifa variável de saneamento, de acordo 
com a tipologia do cliente.

Aos utilizadores que disponham de serviço de abastecimen-
to de água, serão cobradas tarifas fixas e variáveis de 
saneamento, que lhes darão o direito a um número de 
limpezas de fossa/ano, de acordo com a seguinte tabela:

Após esgotar o nº de limpezas de fossa/ano a que tem direito, 
será aplicado o tarifário de limpeza de fossas acima indicado.

Consumo médio
mensal de água

Nº de limpezas de
fossa/ano

3
4

5

0 a 15 m³

> 15 a 25 m³

> 25 m³



Serviços Auxiliares (Cont.)
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais.

Apreciação de Projetos e Vistorias:

• Categoria 1 – Moradias unifamiliares e edifícios com 
quatro fogos, inclusive                40,00€

• Categoria 2 – Frações de um edifício quando 
apresentadas de forma independente              30,00€

• Categoria 3 – Edifícios com mais de quatro fogos, 
indústrias e outros empreendimentos               60,00€

• Apreciação de Processo Simplificado              10,00€

• Apreciação de Loteamento – 70,00€

• Vistoria a pedido do utilizador, por contador          50,00€



Tarifa Variável                
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais

Tarifa Fixa                                                                          €/30 dias  
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais 

Utilizadores Domésticos
 Até 25 mm    3,0000       €/30 dias

Tarifário Famílias Numerosas*
 Até 25 mm    3,0000       €/30 dias

Tarifário Social**
 Até 25 mm    0,0000       €/30 dias

Utilizadores não domésticos (Dependente do calibre dos contadores)

 Até 25 mm        4,0000       €/30 dias
 De 25 mm a 30 mm        5,0000       €/30 dias
 De 30 mm a 50 mm  10,0000       €/30 dias
 De 50 mm a 100 mm 20,0000       €/30 dias
 Superior a 100 mm  40,0000       €/30 dias

Tarifa Variável                €/m³
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais 

Tarifário Social**
 Até 15 m³      0,6000             ‘€/m³
 16 a 25 m³      1,8500             ‘€/m³
 Mais de 25 m³      2,8500             ‘€/m³

Utilizadores não domésticos     1,8500             ‘€/m³
 Tarifário ISFL (escalão único)     1,1000             ‘€/m³
 Tarifário Autarquia (escalão único)  1,8500             ‘€/m³

Abastecimento de água

*Tarifário Famílias Numerosas | Será aplicado em função do volume 
dos escalões da tarifa variável adaptado ao agregado familiar, 
acrescendo 3 m³ por membro acima de quatro (n).

**Tarifário Social | Será aplicado na vertente de consumo doméstico 
de água e saneamento e corresponde à faturação ao 1º escalão da 
tarifa variável e isenção das tarifas fixas.

Escalões m3/30 dias €/m3

€/m3

1º Até 5 m³ 0,6000
2º 6 a 15 m³ 1,1000

3º 16 a 25 m³ 1,8500
4º + 25 m³ 2,8500

Utilizadores Domésticos

Escalões m3/30 dias
1º superior a 0  e até (5+3n) 0,6000
2º superior a (5 +3n) e até  (15+3n) 1,1000

3º superior a (15 +3n) e até  (25+3n) 1,8500
4º superior a (25+3n) 2,8500

Tarifário Famílias Numerosas*



*Tarifário Famílias Numerosas | Será aplicado em função do volume 
dos escalões da tarifa variável adaptado ao agregado familiar, 
acrescendo 3 m³ por membro acima de quatro (n).

**Tarifário Social | Será aplicado na vertente de consumo doméstico 
de água e saneamento e corresponde à faturação ao 1º escalão da 
tarifa variável e isenção das tarifas fixas.

€/m3

Até 5 m³

6 a 15 m³

16 a 25 m³

+ 25 m³

Tarifa Variável                
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais

Tarifa Fixa                                                                          €/30 dias  
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais 

Utilizadores Domésticos
 Até 25 mm  2,5000       €/30 dias

Tarifário Famílias Numerosas*
 Até 25 mm   2,5000       €/30 dias

Tarifário Social**
 Até 25 mm   0,0000       €/30 dias

Utilizadores não domésticos (Dependente do calibre dos contadores)

 Até 25 mm    3,0000       €/30 dias
 De 25 mm a 30 mm   4,0000       €/30 dias
 De 30 mm a 50 mm   7,5000       €/30 dias
 De 50 mm a 100 mm                15,0000       €/30 dias
 Superior a 100 mm                    30,0000       €/30 dias

Tarifa Variável                €/m³
Aos valores apresentados acresce IVA nos termos legais 

Tarifário Social**
 Até 15 m³      0,5500             ‘€/m³
 16 a 25 m³      1,5500             ‘€/m³
 Mais de 25 m³      2,5000             ‘€/m³

Utilizadores não domésticos     1,5500             ‘€/m³
 Tarifário ISFL (escalão único)     0,8750             ‘€/m³
 Tarifário Autarquia (escalão único)  1,5500             ‘€/m³

Saneamento de águas residuais

Escalões m3/30 dias €/m3

1º 0,5500
2º 0,8750

3º 1,5500
4º 2,5000

Utilizadores Domésticos

Escalões m3/30 dias
1º superior a 0  e até (5+3n) 0,5500
2º superior a (5 +3n) e até  (15+3n) 0,8750

3º superior a (15 +3n) e até  (25+3n) 1,5500
4º superior a (25+3n) 2,5000

Tarifário Famílias Numerosas*


